様式第２号（第 8条関係）

審議会等会議録

会議の名称 令和５年度 第１回加須市生涯学習推進会議

開催日時 令和５年７月３１日（月）１４時００分から１４時５０分まで

開催場所 加須文化・学習センター「パストラルかぞ」２階 会議室

議長氏名 中根 將行 会長

出席委員

中根 將行、栗原 幸子、竹田 常子、山口 靕一、田沼 宣喜、

秋葉 正之、大谷 貴子、黒川 スミ子、江田 美喜子、

大塚 専司、渡辺 清二、吉澤 君子、瀬下 京子、上松 寿明

欠席委員 坂本 健蔵

会議次第

１ 開会

２ 委嘱

３ あいさつ

４ 議事

・令和４年度第３次加須市生涯学習推進計画に基づく事業の実施状況

の点検、評価について

５ 閉会

会議資料の名称

令和５年度 第１回加須市生涯学習推進会議 次第

資料１ 加須市生涯学習推進会議設置規則

資料２ 加須市生涯学習推進会議委員名簿

資料３ 令和５年度第３次加須市生涯学習推進計画進行管理調書

資料４ 令和５年度第３次加須市生涯学習推進計画進行管理調書

    (実施状況報告書)

会議の公開又は

非公開の別
公開

 非公開の理由

傍聴者の数 ０人

説明者の職・氏名 生涯学習課長 前田 辰男

事務局職員職・氏名

教育長 小野田 誠

生涯学習部長 斎藤 千恵美、

生涯学習課長 前田 辰男、

生涯学習課文化財担当 主幹 坂本 征男、

生涯学習課人権教育担当 主幹 松本 知之、

生涯学習課生涯学習担当 主幹 佐藤 政治、

生涯学習課生涯学習担当 主査 大澤 勝

会議録の作成方法
■ 要点記録

□ 全文記録

その他必要な事項

様式第 3号（第 8条関係）

発言者 会議の内容(発言内容、審議経過、決定事項等)

進行：佐藤主幹

中根会長

佐藤主幹

小野田教育長

佐藤主幹

佐藤主幹

中根会長

１ 開会

２ 委嘱

３ あいさつ

まずは始めに、当推進会議の中根会長よりご挨拶をいただきます。

（会長あいさつ）

 ありがとうございました。続きまして、小野田教育長より挨拶を申し上

げます。

（教育長あいさつ）

 小野田教育長は、次の公務がございますので、これを持ちまして退席と

させていただきます。

（教育長、別の公務により退席）

続きまして、令和５年度の人事異動に伴い職員体制も変わっておりま

すので、改めて事務局職員の紹介をさせていただきます。

では、生涯学習部長からお願いします。

（事務局職員の自己紹介）

４ 議事

続きまして、議事に入ります。

加須市生涯学習推進会議設置規則第６条「会議は、議長が招集し、そ

の議長となる」とございますので、今後の進行については、中根会長に

進めていただきます。よろしくお願いいたします。

では、議事に沿って進行いたします。

「令和４年度第３次加須市紹介学習推進計画に基づく事業の実施状況

前田課長

中根会長

大塚委員

佐藤主幹

の点検、評価について」を事務局から説明をお願いいたします。

令和４年度の第３次加須市紹介学習推進計画に基づく事業の実施状況

の点検、評価について説明いたします。

○令和４年度の評価に関し、評価の区分の変更について

 評価区分「５未着手」、「６コロナによる影響」の除外し、「１目標

を達成」、「２概ね達成」、「３やや遅れている」、「４大幅に遅れて

いる」の４段階の評価となっております。また、前年度まで「５未着

手」、「６コロナによる影響」となる評価については、「４大幅に遅れ

ている」に組み込まれることになっております。

○令和４年度第３次加須市生涯学習推進計画進行管理調書について

 令和４年度の加須市生涯学習推進計画進行管理調書の評価の概要です

が、４４計画事業数のうち「目標を達成」は７事業 １５．９１％、

「概ね達成」は１２事業 ２７．２７％、「やや遅れている」は１０事

業 ２２．７３％、「大幅に遅れている」は１５事業 ３４．０９％とな

っております。「目標を達成」、「概ね達成」となった割合は、４３．

１８％となっております。

○令和４年度第３次加須市生涯学習推進計画の進捗状況について

 「やや遅れている」１０事業、「大幅に遅れている」１５事業の合計

２５事業のうち、２３事業については新型コロナウイルス感染症の影響

による低評価となっております。また、新型コロナウイルス感染症の影

響を受けて低評価となったもの以外の２事業については、台風接近によ

るイベントの中止や事業の検証・見直しに伴うものでございます。

私からの説明は、以上といたします。

ありがとうございました。

ここで皆様からご意見、ご質問等をちょうだいしたいと思いますの

で、挙手をお願いいたしたいと思います。何かご質問等ありますでしょ

うか。

「３ 文化財の保存継承による郷土愛の醸成」の「（８）「浮野の

里」自然環境保全事業」の指標「自生地の観察回数」１回分が３月に雨

天中止となっておりますが、別日に調査してもよかったのではないです

か。

現在、トキソウを研究している私立高校の先生と日程を合わせて、自

生地の観察・調査を行っております。天候不良による中止の場合は、可

能であれば別日に行うようにと担当課に伝えさせていただきます。

大塚委員

中根会長

栗原副会長

前田課長

栗原副会長

中根会長

佐藤主幹

佐藤主幹

佐藤主幹

よろしくお願いいたします。

他にございますか。

「家庭の学びと地域の絆推進事業」にて就学前子育て講座や家庭教育

講座を開催しておりますが、コミュニティセンターにおける取組はどう

なっているのでしょうか。

令和４年度は、不動岡、礼羽、志多見、大越の４つのコミュニティセ

ンターで計６回実施をしておりまして、延べ参加者数は、１５３名とな

っております。

ありがとうございます。

ご意見、ご質問等がないようですので、令和４年度年度第３次加須市

生涯学習推進計画に基づく事業の実施状況の点検評価について、終わり

にしたいと存じます。

以上をもちまして、本日予定された議題はすべて終了となりました。

委員の皆様、ご協力ありがとうございました。

これで議長の任を解かせていただきます。

今後の進行は事務局のほうでお願いいたします。

よろしくお願いします。

ありがとうございました。

５その他

 ・「加須の偉人」等身大パネルお披露目会について

６閉会

本日、委員の皆様には、ご多用のところ長時間にわたり貴重なご意見を

頂きまして、ありがとうございました。

 以上を持ちまして、令和５年度第１回生涯学習推進会議を閉会させて

いただきます。ありがとうございました。

 会議の内容に相違ないことを証するため、ここに署名します。（注）

令和５年８月１０日

          署名  加須市教育委員会生涯学習課

（注）特に署名を要しない審議会等については、事務局名を記入してください。